para a expansão futura dos negócios sociais sob gestão unificada. Com a implementação da Incorporação, 
nos exatos termos e condições previstos no Protocolo e Justificação, a MetroBarra será extinta de pleno 
direito, para todos os fins legais, sendo a totalidade de seu patrimônio, no montante de R$ 904.006,76 
(novecentos e quatro mil, seis reais e setenta e seis centavos) (“Acervo Líquido”), transferidos para a 
MetrôRio.  

Como consequência, a HMOBI, única acionista das Companhias, subscreverá 977.579 (novecentas e 
setenta e sete mil, quinhentas e setenta e nove) novas ações ordinárias, nominativas e sem valor nominal, 
de emissão da MetrôRio, em substituição às ações anteriormente detidas no capital social da MetroBarra, 
que serão extintas em decorrência da Incorporação. Em razão da Incorporação, o capital social da 
MetrôRio, atualmente no valor de R$ 1.458.916.451,52 (um bilhão, quatrocentos e cinquenta e oito milhões, 
novecentos e dezesseis mil, quatrocentos e cinquenta e um reais e cinquenta e dois centavos), dividido em 
1.613.694.012 (um bilhão, seiscentos e treze milhões, seiscentas e noventa e quatro mil e doze) ações 
ordinárias, todas nominativas e sem valor nominal, será aumentado para R$ 1.459.820.458,28 (um bilhão, 
quatrocentos e cinquenta e nove milhões, oitocentos e vinte mil, quatrocentos e cinquenta e oito reais e 
vinte e oito centavos), passando a ser representado por 1.614.671.591 (um bilhão, seiscentos e quatorze 
milhões, seiscentas e setenta e uma mil, quinhentas e noventa e uma) ações ordinárias, todas nominativas 
e sem valor nominal. O referido aumento ocorrerá mediante a emissão das 977.579 (novecentas e setenta e 
sete mil, quinhentas e setenta e nove) ações ordinárias a serem subscritas e integralizadas pela HMOBI, 
por meio da versão do Acervo Líquido à MetrôRio.  

Em decorrência da Incorporação, a MetrôRio sucederá a MetroBarra, a título universal e sem solução de 
continuidade, em relação aos bens, direitos, pretensões, faculdades, poderes, imunidades, ações, deveres,

[...]

obrigações, sujeições, ônus, responsabilidades e exceções de titularidade da MetroBarra ora incorporados 
pela MetrôRio. 

ii) 10ª Emissão de Debêntures  

Em 02 de outubro de 2025, a Companhia realizou a sua 10ª emissão de debêntures simples, não 
conversíveis em ações, no montante total de R$ 2.800.000.000,00 (dois bilhões e oitocentos milhões de 
reais), os títulos possuem vencimento em março de 2042, com pagamento de juros remuneratórios 
semestrais a partir do 18º mês e início da amortização de principal a partir de março de 2028. A 
remuneração das debêntures é composta pela variação do IPCA acrescida de juros de 7,88% a.a.

[...]

a alienação fiduciária de 100% das ações da empresa e cessão fiduciária dos direitos creditórios do contrato 
de concessão.  

Em decorrência dessa operação, em 6 de outubro de 2025, a Companhia realizou o resgate antecipado 
total da 9ª emissão de debêntures, no valor de R$ 1.554.731.945,76 (um bilhão, quinhentos e cinquenta e 
quatro milhões, setecentos e trinta e um mil, novecentos e quarenta e cinco reais e setenta e seis centavos). 
O resgate foi integralmente liquidado com os recursos provenientes da 10ª emissão. 

*      *      *